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OBEC RAJECKÁ LESNÁ 
Rajecká Lesná 82, 013 15  Rajecká Lesná, Slovenská republika 

ZÁPISNICA 

z 10. riadneho zasadnutia Obecného zastupiteľstva (ďalej len „OZ“) 

Rajecká Lesná konaného dňa 22. 9. 2023 o 19.00 hod. v priestoroch 

Obecného úradu v Rajeckej Lesnej 
 

Prítomní: starostka obce: Mgr. Erika Lašútová 

 

poslanci:  Mgr. Blanka Husárová  

Mária Kamenská  

Miroslav Majbík  

Milan Poljaček 

Róbert Šustek 

Pavol Vričan  

 

ďalší prítomní: Daniela Pekarová (zapisovateľka, účtovníčka obce) 

  

Neprítomní:    Peter Lietavec - odcestovaný 

Ing. Jana Nemčeková  

Mgr. Katarína Vencelová - PN 

Marta Janigová (hlavná kontrolórka) 

 

K bodu č. 1  

Otvorenie zasadnutia. 

Zasadnutie obecného zastupiteľstva otvorila starostka obce, Mgr. Erika Lašútová, ktorá 

oznámila, že na základe prezenčnej listiny je na zastupiteľstve prítomných 6 poslancov a OZ je 

uznášaniaschopné a spôsobilé rokovať. Ospravedlnila neprítomnosť p. poslanca Petra Lietavca 

a p. poslankýň Ing. Jany Nemčekovej a Mgr. Kataríny Vencelovej. Zároveň ospravedlnila 

neprítomnosť hlavnej kontrolórky, Marty Janigovej. 

 
K bodu č. 2 

Určenie zapisovateľa a overovateľov. 

Prednášajúca v zmysle rokovacieho poriadku určila za zapisovateľku p. Danielu Pekarovú – 

účtovníčku obce a za overovateľov zápisnice p. poslancov – Miroslava Majbíka a Róberta 

Šusteka. 

 

Návrh na uznesenie: 

Obecné zastupiteľstvo obce Rajecká Lesná v súlade s § 11 ods. 4 zákona č. 369/1990 Zb. o 

obecnom zriadení v zn. n. p. schvaľuje: 

za zapisovateľku p. Danielu Pekarovú – účtovníčku obce  

za overovateľov zápisnice p. poslancov – Miroslava Majbíka a Róberta Šusteka. 



2 
 

 

HLASOVANIE:   

ZA: 6 

Mgr. Blanka Husárová, Mária Kamenská, Miroslav Majbík, Milan 

Poljaček, Róbert Šustek, Pavol Vričan  

PROTI: 0   

ZDRŽALI SA: 0   

NEPRÍTOMNÍ: 3 Peter Lietavec, Ing. Jana Nemčeková, Mgr. Katarína Vencelová 

NEHLASOVALI: 0   

Uznesenie bolo prijaté. 

Potrebné kvórum na schválenie: nadpolovičná väčšina prítomných, t. j. 4 a viac 

 

Predsedajúca v súlade s čl. 8 ods. 1 Rokovacieho poriadku Obecného zastupiteľstva Rajecká 

Lesná navrhla doplnenie jedného bodu programu za bod č. 7, a to „Chodník pri ceste III/2111“, 

pričom sa bude najskôr hlasovať za tento bod a následne hlasovať za program ako celok. 

 

Návrh na uznesenie: 

Obecné zastupiteľstvo obce Rajecká Lesná v súlade s § 12 ods. 5 zákona č. 369/1990 Zb. 

o obecnom zriadení v z. n. p. a čl. 8 ods. 1 Rokovacieho poriadku Obecného zastupiteľstva 

Rajecká Lesná schvaľuje doplnenie bodu programu v poradí za bod č. 7 – Chodník pri ceste 

III/2111. 

 

HLASOVANIE:   

ZA: 6 

Mgr. Blanka Husárová, Mária Kamenská, Miroslav Majbík, Milan 

Poljaček, Róbert Šustek, Pavol Vričan  

PROTI: 0   

ZDRŽALI SA: 0   

NEPRÍTOMNÍ: 3 Peter Lietavec, Ing. Jana Nemčeková, Mgr. Katarína Vencelová 

NEHLASOVALI: 0   

Uznesenie bolo prijaté. 

Potrebné kvórum na schválenie: nadpolovičná väčšina prítomných, t. j. 4 a viac 

 

K bodu č. 3 

Schválenie programu a rokovanie o jednotlivých bodoch zasadnutia. 

Zastupiteľstvo bolo zvolané e-mailovou pozvánkou na deň 22. 9. 2023 o 19.00 hodine do 

priestorov Obecného úradu v Rajeckej Lesnej. Súčasťou pozvánky bol aj návrh programu, ktorý 

obsahoval 9 bodov. 

 

Návrh programu rokovania: 

1. Otvorenie zasadnutia 

2. Určenie zapisovateľa a overovateľov zápisnice. 

3. Schválenie programu a rokovanie o jednotlivých bodoch zasadnutia. 

4. Kontrola plnenia uznesení. 

5. Schválenie Nájomnej zmluvy – Kofola, a.s. 

6. Úprava rozpočtu. 

7. Žiadosť č. 755/2023 o zapracovanie návrhu do územného plánu obce. 

8. Diskusia. 

9. Záver. 
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Na základe uplatnenia čl. 8 ods. 1 Rokovacieho poriadku Obecného zastupiteľstva Rajecká 

Lesná sa program rokovania OZ upravuje: 

 

Program rokovania: 

1. Otvorenie zasadnutia 

2. Určenie zapisovateľa a overovateľov zápisnice. 

3. Schválenie programu a rokovanie o jednotlivých bodoch zasadnutia. 

4. Kontrola plnenia uznesení. 

5. Schválenie Nájomnej zmluvy – Kofola, a.s. 

6. Úprava rozpočtu. 

7. Žiadosť č. 755/2023 o zapracovanie návrhu do územného plánu obce. 

8. Chodník pri ceste III/2111. 

9. Diskusia. 

10. Záver. 

 

Návrh na uznesenie: 

Obecné zastupiteľstvo obce Rajecká Lesná v súlade s § 12 ods. 5 zákona č. 369/1990 Zb. 

o obecnom zriadení v z. n. p. schvaľuje program zasadnutia 22. 9. 2023 v upravenom znení 

ako celok. 

 

HLASOVANIE:   

ZA: 6 

Mgr. Blanka Husárová, Mária Kamenská, Miroslav Majbík, Milan 

Poljaček, Róbert Šustek, Pavol Vričan  

PROTI: 0   

ZDRŽALI SA: 0   

NEPRÍTOMNÍ: 3 Peter Lietavec, Ing. Jana Nemčeková, Mgr. Katarína Vencelová 

NEHLASOVALI: 0   

Uznesenie bolo prijaté. 

Potrebné kvórum na schválenie: nadpolovičná väčšina prítomných, t. j. 4 a viac 

 

K bodu č. 4 

Kontrola plnenia uznesení. 

Predsedajúca ospravedlnila neprítomnosť hlavnej kontrolórky. Hlavná kontrolórka poslala 

správu z kontroly plnenia uznesení, v ktorej uviedla, že k termínu konania kontroly z plnenia 

uznesení z 8. zasadnutia OZ sú uznesenia č. 71 – 78 splnené a z 9. riadneho zasadnutia OZ sú 

uznesenia č. 79 – 81 sú splnené. 

Nikto nepripomienkoval správu. 

 

Návrh na uznesenie:  

Obecné zastupiteľstvo obce Rajecká Lesná v súlade s § 11 ods. 4 zákona 369/1990 Zb. 

o obecnom zriadení v z. n. p. berie na vedomie kontrolu plnenia uznesení Obecného 

zastupiteľstva v Rajeckej Lesnej. 

 

K bodu č. 5 

Schválenie Nájomnej zmluvy – Kofola, a.s. 

V tomto bode starostka obce uviedla, že Návrh Nájomnej zmluvy bol poslancom doručený e-

mailom. Predmetom nájomnej zmluvy sú pozemky evidované v katastri Obce Rajecká Lesná 

a obec je ich výlučným vlastníkom. Jedná sa o pozemky: 
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• parc. KN C č. 466/6 o výmere 830 m2, druh pozemku zastavaná plocha a nádvorie, 

• parc. KN C č. 466/7 o výmere 77 m2, druh pozemku zastavaná plocha a nádvorie. 

Zmluva bude uzatvorená na dobu určitú, a to 10 rokov za ročnú odplatu vo výške 600,00 EUR. 

Zmluvu je potrebné uzavrieť z dôvodu potreby preukázania iného práva k pozemku na účely 

vydania stavebného povolenia, kolaudačného rozhodnutia a pre vybudovanie Vodovodnej 

prípojky. Prílohou zmluvy je aj situačný nákres.  

 

Návrh na uznesenie: 

Obecné zastupiteľstvo obce Rajecká Lesná v súlade s § 11 ods. 4 zákona 369/1990 Zb. 

o obecnom zriadení v z. n. p.  

a) súhlasí s návrhom Nájomnej zmluvy vypracovanej spoločnosťou Kofola, a.s. so sídlom 

Rajecká Lesná 1, 013 15 Rajecká Lesná.  

b) poveruje starostku obce k podpisu Nájomnej zmluvy vypracovanej spoločnosťou 

Kofola, a.s. so sídlom Rajecká Lesná 1, 013 15 Rajecká Lesná. 

 

HLASOVANIE:   

ZA: 6 

Mgr. Blanka Husárová, Mária Kamenská, Miroslav Majbík, Milan 

Poljaček, Róbert Šustek, Pavol Vričan  

PROTI: 0   

ZDRŽALI SA: 0   

NEPRÍTOMNÍ: 3 Peter Lietavec, Ing. Jana Nemčeková, Mgr. Katarína Vencelová 

NEHLASOVALI: 0   

Uznesenie bolo prijaté. 

Potrebné kvórum na schválenie: nadpolovičná väčšina prítomných, t. j. 4 a viac 

 

K bodu č. 6 

Úprava rozpočtu. 

Poslanci prevzali e-mailom podklady k 12. zmene rozpočtu, ktorej súčasťou bola aj dôvodová 

správa. Predsedajúca odovzdala slovo účtovníčke obce, p. Daniele Pekarovej, ktorá uviedla: 

Predmetná zmena rozpočtu obsahuje: 

V príjmovej časti v bežných príjmoch boli zaradené nasledovné zmeny: 

• finančné prostriedky zo štátneho rozpočtu (ÚPSVaR – preplatenie prac. pomôcky VPP), 

• finančné prostriedky z ÚPSVaR (strava zadarmo). 

 

Vo výdavkovej časti v bežných výdavkoch boli vykonané zmeny:  

• navýšenie položky potraviny hradené zo štátneho rozpočtu (dotácia strava zadarmo) 

• navýšenie položiek hradených z grantu (materiál), 

• medzipoložkový presun z položky energie MŠ na položku materiál MŠ, 

• medzipoložkový presun z položky komunikačná infraštruktúra MŠ na položku 

telekomunikačné služby MŠ, 

Všetky medzipoložkové presuny boli vykonané z dôvodu, že v rozpočte nemôže byť záporné 

čerpanie, tzn. nemôže byť viac čerpané ako bolo schválené v rozpočte. Z položiek, na ktorých 

sa vyčerpalo menej sa presunulo na položky, kde bolo čerpané viac, ako bolo schválené. 

 

Návrh na uznesenie:  

Obecné zastupiteľstvo obce Rajecká Lesná v súlade s § 11 ods. 4 zákona 369/1990 Zb. o 

obecnom zriadení v z. n. p. a v zmysle ust. § 14 ods. 2 zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových 

pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v z. n. p. berie na 

vedomie 12. zmenu rozpočtu – vykonanú starostkou obce Rajecká Lesná dňa 31. 8. 2023. 
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K bodu č. 7 

Žiadosť č. 755/2023 

Dňa 12. 9. 2023 bola obci Rajecká Lesná doručená žiadosť o zapracovanie návrhu do územného 

plánu Obce Rajecká Lesná. Žiadateľom: Ján Rybárik (ďalej len „Žiadateľ“).  

Predmetná žiadosť bola poslancom doručená ako súčasť pozvánky na zasadnutie OZ.  

Žiadateľ žiada v nasledujúcej úprave územného plánu obce zahrnúť časť doliny Rybná 

a Tylišová do kategórie s možnosťou výstavby rekreačnej chaty. Svoju žiadosť odôvodnil tým, 

že v spomínaných lokalitách sa už dnes nachádzajú postavené rekreačné chaty a takýmto 

spôsobom by sa umožnilo aj ostatným majiteľom využiť lokalitu pre rekreáciu. Podotkol, že 

zámer by mohol obci získať finančné prostriedky vo forme daní.     

V súčasnosti  v rozpočte obce nie sú vyčlenené finančné prostriedky na vyhotovenie doplnkov 

územného plánu obce ani nového územného plánu ako celku. Z uvedeného bolo navrhnuté 

zobrať predmetnú žiadosť na vedomie.     

 

Návrh na uznesenie:   

Obecné zastupiteľstvo obce Rajecká Lesná v súlade s § 11 zákona 369/1990 Zb. o obecnom 

zriadení v z. n. p. berie na vedomie žiadosť o zapracovanie návrhu do územného plánu Obce 

Rajecká Lesná, žiadateľom: Ján Rybárik, Švermova 1108/8, 015 01 Rajec. 

 

K bodu č. 8 

Chodník pri ceste III/2111. 

V tomto bode starostka obce oboznámila poslancov so skutočnosťou, že predpokladaná doba, 

kedy nadobudne právoplatnosť stavebné povolenie na uvedený chodník bude v mesiaci 

november.  

 

Starostka zároveň informovala poslancov, že práce na predmetnom diele budú trvať 2 – 3 

mesiace a aktuálne plánujeme v mesiaci október realizovať verejné obstarávanie na dodávateľa 

prác súvisiacich s výstavbou diela: Chodník pri ceste III/2111.  

 

Následne k predmetnému bodu otvorila diskusiu, v rámci ktorej sa prítomní poslanci zhodli na 

tom, aby sa zrealizovalo verejné obstarávanie podľa plánu v mesiaci október ale realizácia 

chodníka by bola na jar roku 2024. 

 

Starostka informovala prítomných poslancov a poslankyne, že finančné prostriedky v rozpočte 

sú viazané a jej rozhodovacie právomoci na základe Zásad hospodárenia s majetkom obce 

Rajecká Lesná platných od 18. 7. 2019  sú len do výšky 3 000,00 EUR, z čoho vyplýva, že 

nemôže rozhodnúť o prácach na diele a dobe realizácie sama, ale v spolupráci s OZ, najmä, ak 

sa realizácia bude presúvať na rok 2024. 

 

Po vzájomnej diskusii sa dohodlo, že realizácia bude na jar 2024, pričom stavenisko sa 

dodávateľovi môže odovzdať už vo februári 2024.  

 

P. poslanci Vričan, Šustek, Majbík a Poljaček podali návrh na uznesenie: 

Obecné zastupiteľstvo obce Rajecká Lesná v súlade s § 11 zákona 369/1990 Zb. o obecnom 

zriadení v z. n. p.  

a) súhlasí so začiatkom realizácie stavby: „Chodník pri ceste III/2111“ na jar v roku 2024, 

b) poveruje starostku obce po vyhodnotení verejného obstarávania k podpisu Zmluvy 

o dielo so zhotoviteľom. 
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 HLASOVANIE:   

ZA: 6 

Mgr. Blanka Husárová, Mária Kamenská, Miroslav Majbík, Milan 

Poljaček, Róbert Šustek, Pavol Vričan  

PROTI: 0   

ZDRŽALI SA: 0   

NEPRÍTOMNÍ: 3 Peter Lietavec, Ing. Jana Nemčeková, Mgr. Katarína Vencelová 

NEHLASOVALI: 0   

Uznesenie bolo prijaté. 

Potrebné kvórum na schválenie: nadpolovičná väčšina prítomných, t. j. 4 a viac 

 

K bodu č. 9 

Diskusia 

9A) Poďakovanie. 

V tomto bode starostka obce poďakovala všetkým poslancom a dobrovoľníkom, ktorí sa 

podieľali na organizácii a priebehu podujatia „Frivaldská veselica 2023“. Zároveň podotkla, že 

ďakuje Nadácii EPH a všetkým sponzorom, ktorí podporili podujatie. Z dobrovoľných 

príspevkov, ktoré sa podarilo vyzbierať obec v spolupráci s Komisiou životného prostredia, 

verejného poriadku a sociálnych záležitostí bude organizovať výlet pre našich seniorov, ktorý 

sa plánuje na sobotu 14. októbra 2023.  

 

9B) Deň úcty starším. 

Starostka oboznámila poslancov, že aj tento rok si uctíme našich seniorov a v spolupráci s 

Komisiou životného prostredia, verejného poriadku a sociálnych záležitostí pozýva 15. októbra 

2023 o 15.00 do Kultúrneho domu všetkých poslancov. 

 

9C) Výzva environmentálny fond. 

Starostka obce skonštatovala, že výsledky z vyhodnotenia výzvy ešte nie sú zverejnené.  

 

9D) Kultúrny dom. 

V súvislosti s plánovanou rekonštrukciou Zateplenie obecného úradu a kultúrneho domu sa 

pracuje na získaní stavebného povolenia. Následne by sme sa na realizáciu daného projektu 

v prípade otvorenia výziev uchádzali o financie z externých zdrojov.  

 

9E) Most pri otoči. 

Na poslednom riadnom zasadnutí, tzn. 8. zasadnutie OZ, ktoré sa konalo 16. 8. 2023, bola 

otázka p. poslanca Lietavca k stavu mosta na hornom konci obce (otoč). Následne obecné 

zastupiteľstvo požiadalo obecný úrad o zistenie majetkovo-právneho vzťahu k predmetnému 

mostu. Predsedajúca informovala poslancov o tom, že most nie je v katastrálnej mape 

zakreslený. 

 

9F) Zmena územného plánu. 

Poslankyňa Mgr. Blanka Husárová sa opýtala na postup v súvislosti s rozšírením/zmenami 

územného plánu obce, nakoľko stále pribúdajú žiadosti o zmeny v územnom pláne a rozvoj 

obce je potrebné riešiť.  

Na základe predmetnej diskusie a v súvislosti s predkladanými žiadosťami na zmenu územného 

plánu v obci Rajecká Lesná pre výstavbu rodinných domov p. starostka požiadala Komisiou 

životného prostredia, verejného poriadku a sociálnych záležitostí, aby do najbližšieho 

zasadnutia obecného zastupiteľstva v predmetnej veci zasadla. Zároveň požiadala Komisiu 
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výstavby, regionálneho rozvoja a územného plánovania, aby tiež zasadla. Po zasadnutí týchto 

komisií by sa táto téma ďalej riešila na najbližšom zasadnutí OZ.   

 

K bodu č. 10 

Záver. 

Predsedajúca skonštatovala, že všetky body programu boli vyčerpané, poďakovala prítomným 

za účasť a rokovanie oficiálne ukončila o 20.17 hod. 

 

Zapísala: Daniela Pekarová   ...................................................... 

 

 

Overovatelia: Miroslav Majbík   ...................................................... 

 

 

  Róbert Šustek    ...................................................... 

 

 

 

 

 

 

       .................................................... 

                 Mgr. Erika Lašútová 

                       starostka obce 


